INDICAÇÃO solicitando instalação redutor de

velocidade em Rua Colúmbia, Parque das

Nações.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando a instalação de redutor de velocidade (lombada ou

lombofaixa) na Rua Colúmbia, altura do nº 1367, no bairro Parque das Nações.

A presente indicação se fundamenta nas reiteradas reclamações de moradores quanto

ao excesso de velocidade praticado por veículos na Rua Colúmbia, especialmente no trecho

próximo ao nº 1367, situação que tem colocado em risco a segurança de pedestres, crianças,

idosos e demais usuários da via. Trata-se de local com circulação cotidiana da população,

onde a ausência de dispositivos físicos de moderação de tráfego potencializa a ocorrência

de acidentes.

A instalação de um redutor de velocidade configura-se como medida preventiva

essencial, amplamente adotada em vias urbanas com características semelhantes,

contribuindo para a redução da velocidade dos veículos, a diminuição do risco de

atropelamentos e a preservação da integridade física da população local.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 3 de fevereiro de 2026.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

ssn

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003000380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T17:00:09-0300